È collegato alla dottrina stoica anche il fr. 28 C.

Iovem in aethere accipimus, in aere Iunonem, et haec duo elementa coniuncta sunt, alterum superius, alterum inferius ... mare Neptuno tribuitur, terra Plutoni ... additur Neptuno Salacia, Plutoni Proserpina. Nam sicut inferiori caeli partem, id est aerem, (inquiunt), Iuno tenet, ita inferiorem maris Salacia et terrae inferiorem Proserpina

che presenta un'identificazione delle tre principali coppie divine Giove e Giunone, Nettuno e Salacia, Plutone e Proserpina, con gli elementi fondamentali del mondo naturale: aria, acqua e terra, ognuno dei quali è diviso in due strati, uno superiore, attribuito ad una divinità maschile, ed uno inferiore, attribuito al suo corrispettivo femminile. Questo schema ricorre identico nel *De natura deorum* ciceroniano, anche se con l'omissione di Salacia (divinità romana da Varrone associata a Nettuno anche in *ling.* 5. 72), in un passo del discorso dello stoico Balbo volto ad illustrare la connessione stabilita dai filosofi stoici tra le divinità del credo popolare e gli elementi naturali, intesi come manifestazioni particolari del λόγος universale: *Cic. nat. deor.* 2. 66 *aer autem, ut Stoici disputant, interiectus inter*

¹³³ Vedi *supra* pp. 252-256.

mare et caelum Iunonis nomine consecratur, quae est soror et coniux Iovis, quod [ei] et similitudo est aetheris et cum eo summa coniunctio. Effeminarunt autem eum Iunonique tribuerunt, quod nihil est eo mollius. (...). Aqua restabat et terra, ut essent ex fabulis tria regna divisa. Datum est igitur Neptuno alterum, Iovis ut volumus fratri, maritimum omne regnum, (...) Neptunus (...). Terrena autem vis omnis atque natura Diti patri dedicata est (...) †cui Proserpinam.

Un ulteriore passo che si può connettere all'ambito della speculazione filosofica è il fr. 23 C.¹³⁴ in cui vengono esposte alcune teorie relative alla *theologia naturalis*: Giove viene menzionato in particolare in riferimento all'opera di carattere cosmogonico di Acusilao¹³⁵ che sembrerebbe aver fatto discendere dalla primigenia coppia Cielo e Terra tre forme del divino (gli Olimpici, gli Astri ed i Titani) dalle quali sarebbero derivati rispettivamente Saturno e Ope, Nettuno, Giove e Orco:

(...) aequae Acusilaus trinam formam divinitatis <in>ducit, Olympios, Astra, Titanios, de Caelo et Terra; ex his, Saturno et Ope, Neptunum, Iovem et Orcum, et ceteram successionem (...).

Varrone nelle *Antiquitates rerum divinarum*, pur denunciando le concezioni teologiche elaborate in ambito filosofico come pericolosamente innovatrici rispetto ai dettami della religione tradizionale (cfr. *div.* 1 fr. 8, 10, 21 C.), afferma però apertamente anche l'opportunità di valersi di singoli elementi derivati dalla speculazione filosofica (come anche, in misura minore, dai versi dei poeti), laddove possano risultare utili ad una teologia "di carattere civile": *div.* 1 fr. 11 C. *ea, quae scribunt poetae, minus esse quam ut populi sequi debeant; quae autem philosophi, plus quam ut ea vulgum scrutari expediat. Quae sic abhorrent, ... ut tamen ex utroque genere ad civiles rationes adsumpta sint non pauca. Quare quae erunt communia cum populis, una cum civilibus scribemus; e quibus maior*